
PRESIDENZA DELLA REGIONE SICILIANA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA PROTEZIONE CIVILE

Oggetto: per  il  “Servizio  di  manutenzione  degli  automezzi  e  delle  attrezzature  assegnate  al  S.13
Servizio regionale di Protezione civile per la provincia di Palermo e di proprietà del DRPC
Sicilia”.

NOMINA RUP e DEC

DETERMINA n._________ del _______________                          

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto le leggi ed il regolamento sulla contabilità dello Stato;
Vista  la L.R. n.47/1977, “norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e ss.mm.ii.;
Vista la L.R. n.10/2000, che disciplina l’organizzazione dell’Amministrazione regionale;
Vista la  L.R. n.7/2019,  recante  “Disposizioni  per  i  provvedimenti  amministrativi  e  la  funzionalità

dell’azione amministrativa”;
Visto il D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii. "Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilanci”;
Vista la Deliberazione ANAC n.1096/2016;
Vista la Deliberazione ANAC n.1007/2017;
Visto il  Regolamento adottato con Decreto Ministeriale delle Infrastrutture e dei Trasporti  n.49/2018,

recante “Approvazione delle Linee Guida sulla modalità di svolgimento delle funzioni del Direttore
dei Lavori e del Direttore dell’Esecuzione”, pubblicato sulla G.U.R.I. del 15 maggio 2018, serie
generale n.111;

Visto il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il
quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre
2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo
13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

Visto il  nuovo  Codice  dei  Contratti  Pubblici,  D.Lgs.  n.36/2023,  in  particolare  l'art.15,  Responsabile
Unico di Progetto (RUP) e l'allegato I.2 del medesimo D.Lgs. n.36/2023 “Attività del RUP”;

Vista la L.R. n.12/2023 che recepisce il Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs. n.36/2023;
Visto il D.P.R.S. n.9/2022 – “Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge Regionale n.19/2008.

Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell’articolo  13,
comma 3, della Legge Regionale n.3/2016.” con il quale è stato modificato l’assetto organizzativo
del D.R.P.C. Sicilia;

Vista la Legge n.2/2023: “Legge di stabilità regionale 2023-2025”;
Vista la Legge n.3/2023: “Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023-2025”; 
Visto il D.P.Reg. n.439/2023 con il quale, in esecuzione della Deliberazione della Giunta Regionale n.74

del  10.02.2023,  è  stato  conferito  all’Ing.  Salvatore  Cocina  l’incarico  di  Dirigente  generale  del
Dipartimento regionale della Protezione della Regione Siciliana;

Considerato che,  in conseguenza del notevole impiego derivante dagli eventi emergenziali della scorsa estate,
gli automezzi e le attrezzature assegnati al Servizio regionale di Protezione civile per la provincia
di Palermo del DRPC Sicilia  necessitano  di interventi di manutenzione  non solo   ordinaria ma
anche straordinaria;

Considerata inoltre l’urgenza di dover procedere, prima dell’avverarsi di altre situazioni emergenziali, frequenti
nella  stagione invernale,  all'affidamento  del  “Servizio di  manutenzione  degli  automezzi  e  delle
attrezzature assegnate al S.13 Servizio regionale di Protezione civile per la provincia di Palermo e
di proprietà del DRPC Sicilia”;

Preso atto della  disponibilità  finanziaria  di  complessivi  €.  31.000,00 (euro  trentunomila/00)  assegnati  al
Servizio S.13 sul capitolo di spesa n.116560 destinato a “spese per la gestione e riparazione degli

https://news.digitalpa.it/nuovo-codice-appalti-analisi-novita/
https://news.digitalpa.it/nuovo-codice-appalti-analisi-novita/
girolamo.galizzi
Casella di testo
193

girolamo.galizzi
Casella di testo
11.12.2023



automezzi e delle attrezzature del Dipartimento Regionale della Protezione Civile”  del Bilancio
Regionale Rubrica 4 – Dipartimento della Protezione Civile, per l’esercizio Finanziario 2023;

Ritenuto altresì che occorre affidare, in tempi brevi, il servizio di cui in oggetto ad un Operatore Economico
con  comprovata  esperienza  nella manutenzione  di  automezzi  e  attrezzature  per  un  importo
complessivo di € 31.000,00 (euro trentunomila/00);

Ravvisata pertanto la necessità di procedere al conferimento degli incarichi di RUP e DEC per l’affidamento
del “Servizio  di  manutenzione  degli  automezzi  e  delle  attrezzature  assegnate  al  S.13  Servizio
regionale di Protezione civile per la provincia di Palermo e di proprietà del DRPC Sicilia”;

Valutata la professionalità acquisita, il curriculum vitae e la dichiarazione di insussistenza delle cause di
inconferibilità, rese ai sensi della Legge n.190 del 06.11.2012 e del D.L. n.39 dell’8.04.2013 dai
signori  Arch.  Salvatore  Alleca,  Funzionario direttivo e  P.I.  Ugo Savettiere,  Istruttore  direttivo,
entrambi appartenenti al Servizio S.13 del DRPC Sicilia.

Tutto quanto sopra visto, considerato e ritenuto,

DETERMINA 

Art. 1
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2
Ai sensi  dell’art.15 del D.Lgs. n.36/2023 si conferiscono le funzioni di Responsabile Unico del Progetto (RUP)
all'Arch. Salvatore Alleca, Funzionario direttivo e di  DEC al  P.I. Ugo Savettiere, Istruttore direttivo, entrambi
appartenenti al Servizio regionale di Protezione civile per la provincia di Palermo -  S.13  del DRPC Sicilia per
proporre, in tempi brevi, l’affidamento il “Servizio di manutenzione degli automezzi e delle attrezzature assegnate
al S.13 Servizio regionale di Protezione civile per la provincia di Palermo e di proprietà del DRPC Sicilia” ad un
Operatore Economico con comprovata esperienza nella manutenzione di automezzi e attrezzature.

Art. 3
La somma  necessaria  per  effettuare  il  servizio  di  cui  in  oggetto, il  cui  importo  complessivo ammonta  a  €
31.000,00 (euro trentunomila/00) trova la copertura finanziaria, nelle more del perfezionamento dell’impegno, nel
capitolo  116560  destinato  a  “spese  per  la  gestione  e  riparazione  degli  automezzi  e  delle  attrezzature  del
Dipartimento  Regionale  della  Protezione  Civile”  del  Bilancio  Regionale  Rubrica  4  –  Dipartimento  della
Protezione Civile, per l’esercizio Finanziario 2023.

Art. 4
Ai suddetti RUP e DEC sono demandati tutti i compiti previsti dall’art.15 comma 5 del D.Lgs. n.36/2023  e delle
Linee  Guida  n.3  approvate  con  Delibera  ANAC  n.  1096  del  26.10.2016,  aggiornate  con  Deliberazione  del
Consiglio n.1007 dell’11.10.2017 e di verificare che vengano assolti gli obblighi di pubblicazione previsti dal
D.Lgs. n.33/2013 e ss.mm.ii., dalle Linee Guida ANAC e dall’art.20 D.Lgs. n.36/2023. 

Art. 5
Il presente atto sarà notificato al RUP Arch. Salvatore Alleca e al DEC P.I. Ugo Savettiere appartenenti al Servizio
regionale di Protezione civile per la  provincia di Palermo -  S.13  del DRPC Sicilia  su cui rimane incardinato il
provvedimento.
La presente Determina è pubblicata sul sito istituzionale di questo DRPC Sicilia denominato Amministrazione
Trasparente.

Il Dirigente del Servizio S.13
          (Maurizio Cimino)
                     

Il Dirigente generale
del DRPC Sicilia

(COCINA)


		2023-12-07T11:17:18+0100
	Maurizio Cimino


		2023-12-11T13:00:34+0100
	SALVATORE COCINA




